
UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

Facultatea de lnginerie Electrica 

Departamentul: IEEA (D25) 
Domeniul de ierarhizare: lnginerie Electrica 
Programul de studii: Sisteme Electrice (SE) 

Durata studiilor: 4 ani 

Forma de inv«Jliimant: IF 

FD 

Disciplina Cod 
D 

5 

c 
Convertoare 

D25SEL539 D 
electromecanice 

Echipamente electrice I D25SEL540 D 

lnstalatii electrice 
D25SEL541 D 

industriale (Optional 3) 

Proiectarea instalatiilor 

electrice (Optional 3) 
D25SEL542 D 

Masurari electrice si 
D25SEL543 D 

electronice 

Calitate si fiabilitate D25SEL544 D 

Teoria circuitelor electrice II D25SEL545 s 

Sisteme cu microprocesoare D25SEL646 D 

Convertoare statice D25SEL647 D 

Echipamente electrice II D25SEL648 D 

Actionari electrice D25SEL649 D 

Transfer termic in 
D25SEL650 s 

electrotehnica 

Electrotehnologii D25SEL651 s 

Practica II (3 sapt; 90 ore) D25SEL652 D 

Pedagogie II D25SEL553 

Didactica specialitatii D25SEL654 

lncepand cu a nul universitar 2012-2013 

Nr. sapt./sem. data~ 14 

PLAN DE iNVATAMANT SE- Anullll 

08 
Opt. 

51 Ll Pl OP Cl en FVl 
0/?:.1 

F 

OB 1 3 2 6 E 

OB 1 3 2 2 7 E 

OP 1 

OP 0 

OB 1 2 2 4 v 

OB 1 2 1 4 E 

OB 1 3 2 1 6 E 

OB 1 

OB 1 2 1 4 v 
OB 1 

OB 1 

OB 1 

OB 1 

OB 2 

F 0 2 2 E 

F 0 

DIRECTOR DEPART AMENT, 

Conf. dr. ing. Eleanor STOENESCU 

C2 52 

2 

2 

2 

3 

2 

2 

2 

2 2 

L2 

1 

2 

2 

2 

2 

P2 CT2 FV2 

1 3 v 

1 3 v 

1 4 E 

1 6 E 

5 E 

4 v 

1 4 E 

6,4 3 v 

E 

DE CAN, 

· Pmf. de. ;og. Moe;.,\~ 



UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

Facultatea de lnginerie Electrica 

Departamentul: IEEA (D25) 

lncepand cu anul universitar 2012-2013 

Domeniul de ierarhizare: lnginerie Electrica 
Programul de studii: lnginerie Electrica si Calculatoare (IE C) 

Durata studiilor: 4 ani Sem.l 
~~~--~--~--~~~ Forma de invatamant : IF Nr. sapt./sem. daca " 14 

FD 

Disciplina Cod 
D 

s 
c 

Convertoare 
D251ECL545 D 

electromecanice 

Echipamente electrice I D251ECL546 D 

Canvertoare statice D251ECL547 D 

Masurari electrice si 
D251ECL548 D 

electronice 

Calitate si fiabilitate D251ECL549 D 

Teo ria circuitelar electrice II D251ECL550 s 

Sisteme cu micraprocesoare D251ECL651 D 

Informatica industriala D251ECL652 s 
Echipamente electrice II D251ECL653 D 

Actianari electrice D251ECL654 D 

Transfer termic in 
D251ECL655 s 

electratehnica 

Electratehnologii D251ECL656 s 
lntroducere in metoda 

D251ECL657 s 
elementului fin it 

Practica (3sapt.=90ore) D251ECL658 D 

lnitiere in sisteme expert D251ECL559 s 

Limbaje de programare 
D251ECL660 s 

evaluate 

PLAN DE fNVATAMANT IEC- Anullll 

08 
OP 

Opt. 
C1 S1 L1 P1 en 

0/?:.1 
F 

OB 1 3 2 6 

OB 1 3 2 2 6 

OB 1 2 1 4 

OB 1 2 1 4 

OB 1 2 1 4 

OB 1 3 2 1 6 

OB 1 

OB 1 

OB 1 
OB 1 

OB 1 

OB 1 

OB 1 

OB 2 

F 0 2 2 

F 0 

DIRECTOR DEPART AMENT, 

Conf. dr. ing. Eleanor STOENESCU 

FVl 

E 

E 

v 

v 

E 

E 

C2 

2 

2 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

52 

1 

2 

l2 

1 

2 

2 

2 

2 

1 

P2 CT2 FV2 

4 E 

3 v 
4 E 

4 E 

4 v 

1 5 E 

3 v 

6,4 3 v 

v 

v 

DECAN, 

Prof. dr. ing. Marian CIONTU 



UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 
Facultatea de lnginerie Electricii 

Departamentul: 025 
Domeniul de ierarhizare: lnginerie Electrica ~i Energetica 
Programul de studii: Termoenergetica 

Durata studiilor: 4 ani 

Forma de invatamant : zi 

FD 

Disciplina Cod 
D 
s 
c 

Echipamente electrice D25TENL539 D 

Echipamente ~i instalatii 
D25TENL540 D 

termice I 

Masini ~i actionari electrice I D25TENL541 D 

Masurari electrice ~i 

electronice 
D25TENL542 D 

Transfer de cal dura ~i masa D25TENL543 D 

Fiabilitate D25TENL544 D 

5enzori ~i traductoare D25TENL545 5 

Organizare ~i reglementare 

in energetica 
D25TENL546 5 

Echipamente ~i instalatii 
D25TENL647 5 

termice II 

Ma~ini hidraulice D25TENL648 D 

Ma~ini ~i actionari electrice 
D25TENL649 D 

II 

Energia ~i mediul D25TENL650 D 

Producerea energiei 

electrice ~i termice I 
D25TENL651 D 

Achizitii de date ~i 
monitorizari in energetica 

D25TENL652 5 

5isteme de achizitia ~i 

transmisia datelor in D25TENL653 5 

energetica 

Termoenergetica ~i 

termoficare 
D25TENL654 5 

Distributia energiei termice D25TENL655 5 

Practica {3 sapt=90 ore) D25TENL656 D 

Produse software pentru 
D25TENL557 D 

termoenergetica 

Materiale ~i tehnologii 
D25TENL658 D 

mod erne in energetica 

~-~~~· ...... >,.... 

~~~~', /!~y 
'-,;, ~;; ·. ~/ .... '/:/·' 
'-~~(- - .-.... '\ 
~.~.!~~~_;.4" 

OB 

OP 
F 

08 

08 

08 

08 

08 

08 
08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

OP 

OP 

OP 

OP 

08 

F 

F 

Nr. sapt./sem. daca ~ 14 

PLAN DEJNVATAMANTTEN -Anullll 

Opt. 
C1 51 L1 Pi CTl 

0/~1 

1 2 1 4 

1 2 1 1 5 

1 2 1 4 

1 2 1 4 

1 2 1 1 4 

1 2 2 3 

1 2 1 3 

1 2 1 3 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

0 

1 

0 

2 

0 2 2 3 

0 

DIRECTOR DEPART AMENT, 

Conf. dr. ing. Eleanor STOENESCU 

FV1 

E 

E 

E 

E 

v 

v 
v 

v 

v 

C2 S2 u P2 

2 1 1 

2 1 2 

2 1 

2 1 

2 2 1 

2 1 

2 1 

2 2 

2 2 

6,4 

2 2 

CT2 FV2 

4 E 

6 E 

3 v 

3 E 

4 v 

3 v 

3 v 

4 E 

4 E 

3 v 

v 

3 

DE CAN, 

Prof. dr. ing. Marian CIONTU 



UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

Facultatea de lnginerie Electrica 

Departamentul: D25 
Domeniul de ierarhizare: lnginerie Electrica ~i Energetica 
Programul de studii: lngineria 5istemelor Electroenergetice 

Durata studiilor: 4 ani Sem. I 
~~~--~--~--~~~ Forma de invatamant : zi Nr. sapt./sem. daca <~ 14 

PLAN DE TNVATAMANT ISE- Anullll 

FD 
OB 

Disciplina Cod 
D 

OP 
Opt. 

C1 S1 L1 P1 CTl FV1 C2 
s 0/?:1 

F c 
Echipamente electrice D2515EL539 D OB 1 2 1 4 E 

Echipamente si instalatii 
D2515EL540 D OB 1 2 1 1 5 E 

termice I 

Masini ~i actionari electrice I D2515EL541 D OB 1 2 1 4 E 

Masurari electrice ~i 
D2515EL542 D OB 1 2 1 4 E 

electron ice 

Transfer de cal dura ~i masa D2515EL543 D OB 1 2 1 1 4 v 

Fiabilitate D2515EL544 D OB 1 2 2 3 v 
5enzori si traductoare D2515EL545 5 OB 1 2 1 3 v 

Organizare ~i reglementare 

in energetica 
D2515EL546 5 OB 1 2 1 3 v 

Ma~ini hidraulice D2515EL647 D OB 1 2 

Masini ~i actionari electrice 
D2515EL648 D OB 1 2 

II 

Energia si mediul D2515EL649 D OB 1 2 

Producerea energiei 
D2515EL650 D OB 1 2 

electrice si term ice I 

Achizitii de date ~i 

monitorizari in energetica 
D2515EL651 5 OP 1 2 

5isteme de achizitia ~i 

transmisia datelor in D2515EL652 5 OP 0 2 

energetica 

Materiale electrotehnice D2515EL653 5 OB 1 2 

Retele electrice I D2515EL654 5 OB 1 2 

Practica (3 sapt=90 ore) D2515EL655 D OB 2 

Prod use software pentru 
D2515EL556 D F 0 2 2 3 v 

electroenergetica 

Materiale ~i tehnologii 

mod erne In energetica 
D2515EL657 D F 0 2 

DIRECTOR DEPART AMENT, 

S2 u 

1 2 

1 

1 

2 1 

1 

1 

1 

1 1 

2 

P2 CT2 FV2 

6 E 

3 E 

3 v 

4 E 

3 v 

3 5 

3 v 
5 E 

6,4 3 v 

3 v 

DE CAN, 

Prof. dr. ing. Marian CIONTU 
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UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

Facultatea de lnginerie Electrica 

Departamentul: lnginerie Electrica, Energetica si Aerospatiala 

Domeniul de ierarhizare : lnginerie aerospatiala, autovehicule si transporturi 
Programul de studii: Echipamente si instalatii de aviatie 

Ourata studiilor : 4 ani Sem. I 
Forma de invatamant: Zl (licenta) j..::::;;;,;~-=N~r-. -sa-p-:t-./rs-e-m-.-:d~ac-a-.,_-..,.1"!"4~:;;;,;~ 

FO 

Cod 
0 

Oisciplina s 
c 

Bazele propulsiei 
D25EIAL540 D 

aerospatiale 

Echipamente si sisteme 
D25EIAL541 s 

lgiroscopice I 

Mecanica aeronavelor II 
D25EIAL542 D 

Dinamica zborului) 

Tehnologii generale de 
D25EIAL543 D 

aviatie 

Echipamente de bard cu 
D25EIAL544 D 

prelucrare digitala 

Echipamente si sisteme 
D25EIAL545 s 

hidropneumatice de bard I 

Echipamente de bard si 
D25EIAL546 D 

navigatie aeriana I 

Echipamente de bard si 
D25EIAL648 D 

navigatie aeriana II 

Metode numerice in aviatie D25EIAL649 D 

Echipamente si sisteme 
D25EIAL650 D 

hidropneumatice de bard II 

Echipamente si sisteme 
D25EIAL651 s 

giroscopice II 

Teoria si constructia 
D25EIAL652 s 

aparatelor de bard 

Stabilitate si comanda in 
D25EIAL653 s 

teoria zborului 

Bazele radionavigatiei D25EIAL654 s 

Practica de zbor si de 

exploatare aeroportuara (3 D25EIAL655 D 

sa pt. x 30ore/sapt.=90 ore) 

Pedagogie II D25EIAL547 c 
Didactica specialitatii D25EIAL656 c 

08 
OP 

F 

OB 

OB 

OB 

OP 

OP 

OB 

OB 

OB 

OP 

OP 

OB 

OB 

OB 

OB 

F 

F 

PLAN DETNVATAMANT EIA-Anullll 

Opt. 
Cl Sl L1 Pl en 

0/~1 

1 3 1 5 

1 3 2 6 

1 3 1 5 

0 2 1 3 

1 2 1 3 

1 3 2 5 

1 3 2 1 6 

1 

0 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

0 2 2 

0 

DIRECTOR DEPART AMENT, 

Conf. dr. ing. Eleanor STOENESCU 

~ 

FVl 

v 

Ex 

Ex 

v 

v 

Ex 

Ex 

Ex 

C2 

2 

2 

2 

3 

3 

2 

3 

2 

S2 L2 P2 

2 

2 1 

2 1 

2 

2 1 

1 

1 

6,4 

2 

CT2 

4 

5 

5 

5 

6 

3 

4 

3 

FV2 

Ex 

Ex 

Ex 

Ex 

Ex 

v 

v 

v 

Ex 

DE CAN, 

Prof. dr. ing. Marian CIONTU 


